das, propter superbiam Iudeorum retundendam. Cum enim propter legalia Iudeis gentiles et e converso inimicarentur, nunquam gentiles illa recipieren. Item si reciperent, Iudei inde superbirent et quasi inde se jactarent, qui dicerent: Velitis nolitis, ad nostra sacramenta venistis modo. Ideoque conveniens fuit illa evacuari, et alia quæ utique sōrent communia constitui. Propter hoc quoque baptismus loco circumcisio subiit, quia circumcisio imperfectum erat sacramentum, utpote solis attinens maribus. Baptismus vero perfectum est sacramentum, quia utrique sexui accommodatur. Solet quæri cur magis in aqua quam in alio liquore baptismus conficiatur. Ad quod quidem plura responderi possunt: primo, quia propter decorum sacramenti hoc factum est. Nullus enim liquor adeo valet ad ablendum ut aqua, et ideo conveniens erat et decorum ut, sicut ablutio animæ melior est omnibus aliis, sic per ejus liquoris ablutionem significaretur, quod magis valet ad ablendum. Item propter majorem facultatem habendam, ut omnes tam pauperes quam divites hoc possent habere, nec propter inopiam excusarentur. Si enim fieret in ali[qu]o liquore, non tam facile quilibet posset habere. In hoc sacramento, sicut et in aliis, duo sunt, ipsum scilicet sacramentum et ipsius res. Sacramentum est ipsa exterior ablutio; res hujus sacramenti interior est ablutio. Hoc sacramentum, sicut et sacramentum altaris, alii ad vitam, alii ad mortem accipiunt. Qui enim vere accedunt, et rem et sacramentum accipiunt; qui autem ficle, tantum sacramentum. Unde si resipiscant, quia sacramentum recipient, nec postea baptizantur. De quibus tamen Augustinus quandam opinionem ponit, quia non videtur consentaneum esse, quod Spiritus sanctus efficaciam suam non debeat semper habere, et ideo dicit quod si fiat eis peccatorum remissio, ad horam transit, et hoc est, quod ipse dicit: Non impeditur etiam fraterno odio gratia baptismi; solvit enim hesternus dies, etc. Haec ablutio significata est in Ezechiele propheta: Lavatur aqua, ungitur oleo, vestitur discoloribus, hoc est: anima fidelis, quæ ut regio amplexu sit digna, mundatur sorde peccati, gratia ungitur olei, id est fit membrum Christi. Christus enim chrismate unctionis dicitur, vestitur discoloribus, diversis virtutibus ornatur. De hoc sacramento, sicut de aliis, videndum est, quia nihil refert, a quocunque detur ministro, quia minister ministrat, Christus baptizat. Unde: *Hic est, qui baptizat* (*Jean. i, 33*). Quapropter sive ab hereticis, sive a laicis, sive etiam a mulieribus necessitate imminentे detur, nunquam reiteretur. De verbis illis quæri solet cuius sint, an scilicet pueri an patrini. Cujuscunque siquidem sint illa verba, mentiri certe videtur, qui respondet. Si ep̄im de se respondeat: *Volo baptizari*, mentitur quidem, quia non in conscientia sua gestit velle baptizari. Si item de puer dicat, nec a mendacio penitus excusari potest. Scit enim procul dubio